12 Persuadeas tibi, o anima, ea quae tibi explanaturus et
propositurus sum. Ego enim hunc mundum expertus sum atque
exploravi intellectu materia eius (non ab aeterno esse, im-
mo) initium cepisse. Deinde inter ea quae subtilia et praestan-
tia et ea quae spissa et aspera erant ita distinctum est, ut
illa omnia ad supera, haec omnia ad infera referrentur. Porro
intellexi, motu coelesti materiam huius mundi in quattuor re-
rum elementa divisam esse, ignem, aerem, aquam, terram; quae
quattuor principia quomodo moverentur et quibus proprietatibus

حرّ كاتها ومعانٰيها فوجدتها تتحرك بالطبع حرّة، هيام دموم لا حرّة
 ۱۳ عقل وخبرة ذاتي وجدت اشیاء كائنة من هذه الاركان ذات حياة
 ونطاف وعقل فماجبت كيف تكون الاشياء الميتة لـ العاقلة^۱ اصولا
 للاشياء للحياة العاقلة ثم قلت لعل هذه الاركان اذا امتنعـت في
 ابدان للبيول الناطفـ اخذـت فيها حـيـاة وعـقـلـ ولكنـ كيفـ
 ينسـاخـ في العـقـلـ انـ يـمـتنـعـ المـيـتـ بـالـمـيـتـ فـيـنـتـعـجـ منـ^۲ بـيـنـهـمـ حـيــ
 ۱۴ اوـ يـمـتنـعـ جـهـلـ جـهـلـ فـيـكـوـنـ منـ^۲ بـيـنـهـمـ عـقـلـ فـدـعـتـنـيـ الـصـرـورـةـ
 حينـئـذـ الىـ انـ اـقـولـ انـ هـذـاـ الشـيـءـ لـلـيـ اـعـقـلـ هوـ شـيـءـ لـيـسـ منـ
 هـيـوـلـىـ هـذـاـ العـاـمـلـ اـعـنـ عـلـمـ الـكـوـنـ وـالـفـسـدـ بلـ منـ^۳ اـشـيـاءـ طـارـقـةـ
 عـلـيـهـ^۴ وـارـدـةـ وـصـادـرـةـ وـأـنـهـ مـنـ الـمـمـتـنـعـ انـ يـكـوـنـ الـمـوـتـ يـنـبـوـعـ لـلـحـيـاـةـ
 وـاـنـ يـكـوـنـ لـلـجـهـلـ يـنـبـوـعـ الـعـقـلـ فـيـنـيـغـيـ يـاـ نـفـسـ انـ تـتـيـقـنـيـ انـ هـذـاـ

^۱ W. deest; ^۲ من ; ^۳ B. pro ; ^۴ هي الپالکة طابـرـةـ غـرـبـةـ B. طـارـقـةـ عـلـيـهـ.

uterentur accuratius consideravi intellexique, ea natura sua caeco
 quodam atque inanimo impetu, non ratione et intelligentia
 duce moveri. Iam vero res inveni istis ex principiis constantes 13
 easdemque vita, oratione rationeque praeditas; quarē miratus
 sum quo pactō fieri posset, ut res inanimae et rationis exper-
 tes elementa essent rerum animatarum et rationis participum.
 Exinde opinatus sum, fortasse principia ista si in corporibus
 rerum vitae et orationis compotum inter se miscentur, vitam
 et rationem in eis gignere. At vero quomodo rationi convenit, e
 duabus rebus inanimis inter sese mixtis rem effici animatam, vel
 e duabus rebus rationis expertibus inter sese mixtis rem fieri ra-
 tionis participem? Itaque necessitate eo adductus sum, ut statue- 14
 rem res istas vitae et rationis compotes non ex huius mundi —
 mundum existendi atque intreundi dico — materia constare,
 immo nescio quam ob causam (aliunde) in eum devenisse at-
 que ut accessisse ita discessuras esse nec fieri posse, ut res
 inanima fons sit rei animatae, res rationis expers fons rei ra-
 tionis participis. Quare persuadeas tibi oportet, o anima, res